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I. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Bazuar né ligjin nr. 114, dat€ 25.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik™, i
ndryshuar, Urdhrin e Ministrit t€ Financave nr. 100, daté 28.10.2016 “Pér miratimin e manualit
t€ procedurave t€ auditimit t€ brendshém”, i ndryshuar, Udhézimin nr.42, daté 27.10.2020,
“Mbi ndjekjen e zbatimit t€ rekomandimeve té dhéna nga auditimi i brendshém né sektorin
publik”, dhe programin e angazhimit t& auditimit nr.27/1, daté 20.1.2025, Drejtoria e Auditimit
kreu verifikimin e zbatimit té rekomandimeve té 1éna nga auditimi i brendshém, né
institucionin e Komiteti Shtetéror pér Kultet.

Auditimi 1 kryer synoi, n€ pérmbushjen e objektivave audituese:

i) T¢é ndihmojé institucionin e Komitetit Shtetéror pér Kultet , né marrjen e sigurisé qé
gjetjet € auditimit jan€ adresuar né ményrén e duhur dhe rekomandimet e dhéna né raportin e
auditimit jan€ zbatuar sipas afateve dhe kritereve té kérkuara.

ii) Vlerésimi i pérshtatshmérisé, efektivitetit té veprimeve t€ ndérmarra nga titullari i
subjektit té audituar pér gjetjet e auditimit, veprimet korrigjuese dhe parandaluese té ndérmarra,
pérmirésimit t€ sistemeve, procedurave dhe rregullave.

Objekti i auditimit t€ ushtruar, né Komitetin Shtetéror pér Kultet :

e Vlerésimi i adresimit t€ gjetjeve té auditimit t€ brendshém nga menaxhimi i
institucionit, 1 zbatimit t€ rekomandimeve té dhéna, né raportin pérfundimtar té
auditimit, sipas afateve dhe kritereve t€ miratuara. Funksionimi i kontrollit té
brendshém pér zbatimin e rekomandimeve, menaxhimi i risqeve té pérgjithshme,
identifikimi 1 mangésive dhe ndérmarrja e veprimeve korrigjuese.

Auditimi u krye pérgjaté periudhés 20.1.2025-25.2.2025.

Né ményré t€ pérmbledhur gjetjet dhe rekomandimet e trajtuara, sipas drejtimeve té auditimit
rezultojné:

Drejtoria e Auditimit, bazuar né Programin e angazhimit té auditimit nr.3316/1, daté
24.6.2024 ka kryer auditim, rezultatet e té cilit jané pércjellé né institucionin e Komitetit
Shtetéror pér Kultet, me shkresén nr. 3316/4, daté 2.9.2024 “Dérgim i raportit pérfundimtar
dhe 1 planit t€ zbatimit t€ rekomandimeve”, duke adresuar pér zbatim rekomandime sipas
kategorive:

-8 rekomandime pér pérmirésimin e sistemeve té kontrollit té brendshém,
-7 rekomandime pér masa organizative,
-1 rekomandim té pérmirésimit t¢ kuadrit rregullator.

N¢ Ligjin nr. 114/2015, “Pér auditimin e Brendshém né Sektorin Publik”, i ndryshuar, pika
d, neni 12 “Pérgjegjésité e titullaréve t& njésive publike” pércaktohet qé: Titullarét e njésive
publike jané pérgjegjés pér hartimin, miratimin dhe ndjekjen e planit té veprimit, pér zbatimin
e rekomandimeve té léna, né pérfundim té procedurave té auditimit nga njésia e auditimit té
brendshém, brenda 30 ditéve nga data e dorézimit té raportit pérfundimtar”.



Nga verifikimi rezultoi se nga titullari i institucionit, éshté proceduar konform pércaktimit té
pikés d, t€ nenit 12, t& ligjit nr. 114/2015, i ndryshuar dhe me shkresén nr. 3316/5, prot.,
Kryeministri, daté 25.9.2024, éshté pércjellé plani i veprimit i miratuar me afate té pércaktuara
dhe personat pérgjegjés t€ ngarkuar pér zbatimin e rekomandimeve.

Sipas plan veprimit t€ zbatimit t€ rekomandimeve, rezulton se jané miratuar dhe pranuar né
masén 100 % rekomandimet e dhéna.

Nga verifikimi i kryer pér zbatimin e rekomandimeve nga 16 rekomandime té klasifikuara sipas
kategorive t€ adresuara, rezultojné 14 rekomandime té zbatuara dhe dy rekomandime né proces
zbatimi.

Nuk rezultojné rekomandime té pazbatuara.

Pér dy rekomandimet me status né proces zbatimi, u riadresuan edhe njé heré.

MEé poshté paraqesim, nivelin e pranimit dhe statusin e zbatimit té rekomandimeve.

Subiskti i Rekomandime | Rekomandime | Rekomandime | Rekomandime | Rekomandime
Nr. . t€ dhéna t€ pranuara té zbatuara né€ proces | t€ pazbatuara
: ‘audituar ; ; . ; et !
; zbatimi
Rekomandime
pér
p€rmirésim 8 8 8 0 0
sistemi
Rekomandime
2 | pérmasa 7 7 5 2 0
organizative
Rekomandime
té
pérmirésimit 1 1 1 0 0
té€ kuadrit
ligjor
Totali 16 16 14 2 0

Sa mé sipér vlerésohet pozitivisht qéndrimi mbéshtetés i titullarit té institucionit, ndaj
rekomandimeve t€ dhéna nga auditimi, kjo me qéllim rritjen e efektivitetit té sistemeve té
kontrollit t€ brendshém.

Opinion i pérgjithshém mbi efektivitetin e sistemit té kontrollit té brendshém:

-Referuar auditimit t€ kryer sipas procedurave té Manualit té Auditimit t&¢ Brendshém,
konstatimeve t€ evidentuara né raportin e auditimit;

-N¢ zbatim t€ Standardit Ndérkombétar pér Praktikén Profesionale té Auditimit t& Brendshém
(IPPF) 2450 “Opinionet e Pérgjithshme™;

-Bazuar né€ vlerésimet e kryera mbi krijimin, vendosjen dhe efektivitetin e funksionimit té

kontrolleve té brendshém, mbéshtetur né informacion té mjaftueshém, té besueshém, té duhur
dhe té dobishém:;

Opinioni i efektivitetit t€ kontrollit t& brendshém, rezulton si mé poshté vijon:




Opinioni i vlerésimit t€ Sistemit t€ Kontrollit | Pérshkrimi i opinionit, baza e opinionit '
té Brendshém

Sistemi 1 kontrollit t€ brendshém funksionon
né ményré efektive, por u gjetén disa
mangési té cilat kané apo mund té kené
ndikim té moderuar né objektivat e njésisé
publike. Ka nevoj¢ pér marrjen e veprimeve
pér pérmirésime né disa drejtime.

Niveli 2-Sistem pjesérisht efektiv

Sistemi i Kontrollit t€ Brendshém funksionon
efektivisht/miré por ka nevojé pér disa
pérmirésime té sistemeve dhe procedurave.

HYRJE

Auditimi u krye né pérputhje me programin e miratuar me nr. 27/1 prot., daté 20.1.2025 “Pér
verifikimin e zbatimit té€ rekomandimeve t€ dhéna nga auditimi i brendshém”.

Rekomandimet objekt auditimi jané adresuar institucionit me shkresén nr. 3316/4, daté
2.9.2024, pér auditimin e ushtruar n€ kété institucion pér periudhén objekt auditimi 1.1.2023-
30.4.2024 .

Takimi fillestar, u zhvillua né daté 20.1.2025 midis znj. Luljeta Nano, Drejtore e Drejtorisé sé
Auditimit, znj. Engjellushe Ibraliu, Pérgjegjése grupi, dhe znj. Erjona Hoxha, anétar grupi me
Kryetarin e Komitetit Shtetéror pér Kultet, z. Klodjan Bulku dhe Népunésin zbatues znj. Dorina
Vidrica.

Né takim u prezantua qéllimi, programi i punés, tematika dhe objektivat e auditimit.

Palét rané dakord pér fillimin e auditimit dhe kushtet e punés.

Qéllimi i auditimit éshté qé t€ ndihmojé institucionin e Komitetit Shtetéror pér Kultet, né
marrjen e sigurisé q€ gjetjet e auditimit jané€ adresuar né ményrén e duhur dhe rekomandimet e
dhéna né raportin e auditimit jané zbatuar sipas afateve dhe kritereve té kérkuara. Vlerésimi i
pérshtatshmérisé, efektiviteti dhe koha e veprimeve té ndérmarra nga titullari i subjektit t&
audituar pér gjetjet e auditimit, veprimet korrigjuese dhe parandaluese té ndérmarra,
pérmirésimi i sistemeve, procedurave dhe rregullave.

N¢ pérfundim t€ misionit t€ auditimit né institucion, mbéshtetur né konkluzionet e nxjerra nga
vler€simi i t€ gjith¢ dokumentacionit t€ veprimtarisé audituese, u krye takimi ballafaques mé
daté 28.2.2025 me Titullarin dhe Népunésin zbatues. Gjaté kétij takimi nga grupi i auditimit u
béné prezent, gjetjet dhe rekomandimet si dhe u dakortésuan afatet e zbatimit té tre
rekomandimeve g€ rezultuan né proces.

Me shkresén nr. 27/2 prot. Kryeministri, daté 11.3.2025, projekt raporti i auditimit, u adresua
institucionit Komitetit Shtetéror pér Kultet, pér tu njohur me gjetjet dhe rekomandimet pér
marrjen € masave pér pérmirésimin e funksionimit té sistemeve.

Me shkresén nr.27/3 daté 26.3.2025 prot. Kryeministri, éshté pércjellé projekt raporti i
auditimit (nj€ kopje) i konfirmuar. Né kété shkresé, institucioni relaton se dy rekomandime, qé
né projekt raport, rezultojné né proces zbatimi, jané zbatuar. Né pérfundim té misionit té

! Citimi i Standardit Ndérkombétar pér Praktikén Profesionale t& Auditimit té Brendshém IFPP 2450 “Opinionet
e Pérgjithshme”.



auditimit, mbéshtetur né konkluzionet e nxjerra nga vlerésimi i té gjithé dokumentacionit té
veprimtaris€ audituese, u hartua ky raport, i cili i vihet né dispozicion institucionit.

II. METODA DHE TEKNIKAT E AUDITIMIT

Metoda e auditimit: Né funksion té arritjes sé objektivave dhe pérmbushjes sé angazhimit té
auditimit, €shté pérdorur metoda e ekzaminimit té planit té veprimit t€ miratuar, i dérguar nga
institucioni, né€ Drejtorin€é e Auditimit; té pérgjigjeve mbi statusin e zbatimit té
rekomandimeve, t€ veprimeve t€ ndérmarra nga menaxhimi si dhe verifikimi i evidencave
mbéshtetése argumentuese dhe justifikuese.

Teknikat e auditimit: Pér té arritur né konkluzione profesionale, jané kombinuar teknikat:
-vlerésim i rregullshmérisé s€ akteve t€ nxjerra pér zbatimin e rekomandimeve, urdhra
dokumente, rregullore etj;

- rindértimi 1 ngjarjeve, mbéshtetur n€ radhén kronologjike té dokumentacionit;

- ndjekja e dokumentacionit, gjurmim dokumentacioni sipas rrjedhés e modelit standard;

- rishikimi analitik, rishikimi i dokumentacionit deri tek dokumentacioni fillestar;

- informacionet e marra nga stafi i institucionit.

I11. BAZA LIGJORE

- Ligji nr.114, daté 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik”, i
ndryshuar.

- Ligjinr.10296, daté 8.7.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar.

- Manuali i auditimit t€ brendshém, miratuar me Urdhér té Ministrit té Financave dhe
Ekonomis€ nr.100, daté 25.10.2016, i ndryshuar.

- Manuali i Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit.

- Standardet Ndérkombétare té Praktikave Profesionale té Auditimit té Brendshém té
Institutit t&€ Audituesve t€ Brendshém.

- Udhézimi 1 Ministrit t€ Ministrit t€ financave dhe t€ Ekonomisé nr.42, daté 27.10.2020
“Mbi ndjekjen e zbatimit té rekomandimeve t€ dhéna nga auditimi i brendshém né
sektorin publik”.

- Plan veprimi i miratuar nga drejtuesi i1 subjektit t€ audituar pér zbatimin e
rekomandimeve.

- Urdhra, vendime t¢€ titullarit t€ subjektit t€ audituar dhe korrespondenca shkresore qé
lidhet me zbatimin e rekomandimeve.

- Si dhe ¢do dispozité tjetér ligjore dhe nén ligjore q€ lidhet me veprimtariné e subjektit
dhe misionin e auditimit.

IV. GJETJET KONKLUZIONET DHE REKOMANDIMET PER CDO SISTEM.

Auditimi u krye né pérputhje me programin e miratuar me nr.27/1 prot., daté 20.1.2025, nga i
cili rezultoi si mé poshté:

IV.1 Plani i veprimit i miratuar me afate dhe persona pérgjegjés pér zbatimin e
rekomandimeve pércjellé me shkresén nr. 3316/4, daté 2.9.2024 “Dérgim i raportit
pérfundimtar dhe i planit té zbatimit té rekomandimeve”.



Drejtoria € Auditimit, bazuar né programin e angazhimit té auditimit nr. 3316/1, daté
24.6.2024 ka kryer auditim pér periudhén 1.1.2023 deri né 30.4.2024, rezultatet e té cilit jané
pércjellé né institucionin e Komitetit Shtetéror pér Kultet me shkresén nr. 3316/4, daté
2.9.2024 “Dérgim 1 raportit pérfundimtar dhe i planit t€ zbatimit té rekomandimeve”.

Nga verifikimi rezultoi se nga titullari i institucionit, éshté proceduar konform pércaktimit té
pikés d, t€ nenit 12, t€ ligjit nr. 114/2015, i ndryshuar dhe me shkresén nr. 3316/5, prot.,
Kryeministri, daté€ 25.9.2024, éshté pércjellé plani i veprimit i miratuar, me afate té pércaktuara
dhe personat pérgjegjés t€ ngarkuar pér zbatimin e rekomandimeve.

IV.2 Niveli i pranimit/mospranimit té rekomandimeve, shkaqget dhe arsyet e
mospranimit.

Sipas plan veprimit t€ miratuar nga titullari, dérguar me shkresén nr. 3316/5, prot.,
Kryeministri, daté 25.9.2024, té gjitha rekomandimet e raportit pérfundimtar té auditimit, jané
pranuar 100 %.

IV.3 Verifikimi i progresit té béré pér zbatimin e rekomandimeve té auditimit, adresuar
me shkresén nr. 3316/4, daté 2.9.2024 “Dérgim i raportit pérfundimtar dhe i planit té
zbatimit té rekomandimeve”.

1V.3.1. Masat e ndérmarra né zbatimin e rekomandimeve, statusi i tyre.

Nga verifikimi statusi 1 zbatimit té rekomandimeve rezulton:

Rekomandim pér pérmirésim sistemi nr. 1 :

(a)T€ merren masa q€ gjaté procesit t€ pérgatitjes sé€ programit buxhetor afatmesém, té kryhet
identifikimi i risqeve dhe lista e risqeve prioritare, t'i bashkéngjitet kérkesave buxhetore, qé i
dorézohen Ministrisé sé Financave.

(b)T€ merren masa pér ngritjen e Ekipit t¢ Menaxhimit té€ Riskut, sikurse pércaktohet né
Udhézimin nr.16, daté 20.7.2016 “Pér pérgjegjésité dhe detyrat e koordinatorit té menaxhimit
financiar dhe kontrollit dhe koordinatorit té riskut né njésité publike” pika 4 “Hapat pér ngritjen
e sistemit t€ menaxhimit t€ riskut, krijimi i Ekipit t€ Menaxhimit té Riskut”.

Afati: Rekomandimi a) Né vijimési sipas afateve té dérgimit té PBA-sé né Ministriné e
Financave. Rekomandimi b) Deri né 20 tetor 2024.

Statusi: Pranuar. (Referuar shkresés s¢ KSHK nr.209/1, daté 24.9.2024)

Personat e ngarkuar: Titullari, EMR, Népunési zbatues. (Referuar shkresés sé¢ KSHK nr.209/1,
daté 24.9.2024).

Statusi: Zbatuar

Veprimet e ndérmarra:

Nga auditimi pér zbatimin e rekomandimit 1(a) u konstatua se gjaté procesit t& programit
buxhetor afatmesém, &shté kryer identifikimi i risqeve, si dhe lista e risqeve prioritare i éshté
bashkéngjitur kérkesave buxhetore dérguar Ministrisé sé Financave, PBA 2025-2027, Faza 11,
nr. 192/1 prot., daté 02.09.2024. Pér zbatimi e rekomandimit 1(b) u konstatua se me Urdhrin
nr. 48, daté 29.8.2024 éshté ngritur Ekipi i Menaxhimit té Riskut, né mbéshtetje t& Udhézimin
nr.16, daté€ 20.7.2016.



Rekomandim pér pérmirésim sistemi nr. 2:

Népunési zbatues ti propozojé titullarit pér miratim pasi té jené shqyrtuar dhe miratuar mé paré
nga GMS, gjurmét e auditimit pér:

a-Procedurat pér pérgatitjen e dokumentit té Projekt Buxhetit Afatmesém.

b-Procedurat pér monitorimin e performancés buxhetore dhe té objektivave.

c-Procedurat pér kryerjen e prokurimeve, duke filluar qé nga faza e identifikimit t& nevojave
deri n€ pérfundimin e procedurave t€ prokurimit.

d-Procedurat pér ndjekjen dhe mbikéqyrjen e fondeve té alokuara bashkésive fetare pér
mbéshtetje financiare.

Afati: Deri né 20 janar 2025.

Statusi: Pranuar. (Referuar shkresés s¢ KSHK nr.209/1, daté 24.9.2024)

Personat e ngarkuar. Titullari, GMS, Népunési zbatues, (Referuar shkresés sé KSHK nr.209/1,
dat€ 24.9.2024).

Statusi: Zbatuar.

Veprimet e ndérmarra:_Nga auditimi u konstatua se me Urdhrin nr. 10, daté 16.1.2025 jané
miratuar gjurmét e auditimit pér:

a-Procedurat pér pérgatitjen e dokumentit té Projekt Buxhetit Afatmesém.

b-Procedurat pér monitorimin e performancés buxhetore dhe té objektivave.

c-Procedurat pér kryerjen e prokurimeve, duke filluar qé nga faza e identifikimit té nevojave
deri né pérfundimin e procedurave té prokurimit.

d-Procedurat pér ndjekjen dhe mbikéqyrjen e fondeve té alokuara bashkésive fetare pér
mbéshtetje financiare.

Gjurmét e auditimit, jané miratuar dhe nga GMS, bazuar né procesverbalin nr. 29 prot., daté
16.1.2025.

Rekomandim pér pérmirésim sistemi nr. 3 :

Nga népunési zbatues, t€ merren masa qé né€ raportet € monitorimit té performancés
buxhetore né relacionin shpjegues, t€ pérfshihen dhe analizat faktoriale té realizimit té
fondeve buxhetore pér shpenzimet pér mallra dhe shérbime.

Afati: Sipas afateve té dérgimit té raporteve té monitorimit té buxhetit né Ministriné e
Financave

Statusi: Pranuar. (Referuar shkresés s¢ KSHK nr.209/1, daté 24.9.2024)

Personat e ngarkuar: Titullari, EMP, GMS, Népunési zbatues. (Referuar shkresés s¢ KSHK
nr.209/1, daté 24.9.2024).

Statusi: Zbatuar.

Veprimet e ndérmarra: Nga auditimi jané konstatuar se éshté pérfshiré analiza faktoriale e
realizimit t€ fondeve buxhetore pér shpenzimet, mallra dhe shérbime, né relacionin shpjegues
nr.218/1, daté 30.09.2024, t€ raporteve t€ monitorimit t& performancés buxhetore pér 8-
mujorin e vitit 2024. Gjithashtu raportet e monitorimit té performancés buxhetore pér vitin
2024, do té dérgohen brenda afatit, shkurtit té vitit 2025.

Rekomandim pér pérmirésimin e kuadrit ligjor nr. 4 :

Nga KSHK, té merren masa qé né relacionin dhe projekt vendimin “Pér financimin nga buxheti
i shtetit t& bashkésive fetare, g€ kan€ nénshkruar marréveshje me Késhillin e Ministrave” qé
KSHK, paraget ¢do vit né institucionin epror, né vend t& emértimit “punonjés té institucioneve



t€ arsimit parashkollor, para universitar dhe universitar” té pérdoret emértimi “arsimtaré té
institucioneve t€ arsimit parashkollor, parauniversitar dhe universitar”.

Afati: Né vijimési.

Statusi: Pranuar. ((Referuar shkresés s¢ KSHK nr. nr.209/1, daté 24.9.2024)

Personat e ngarkuar: Titullari, Népunési zbatues, Komiteti. ((Referuar shkresés sé¢ KSHK
nr.209/1, daté€ 24.9.2024).

Statusi: Zbatuar.

Veprimet e ndérmarra: Né shkresén nr.27/3 daté 26.3.2025 prot. Kryeministri, dérguar nga
KSHK, “Dérgohet projekt raporti i auditimit”, theksohet se ky rekomandim éshté zbatuar. Nga
grupi i auditimit u shqyrtua dokumentacioni i paraqitur nga KSHK, shkresa me nr.99 prot.,daté
26.3.2025, dérguar institucionit epror, 1énda: “Dérgohet planifikimi i ndarjes sé fondit pér
bashkésité fetare pér vitin 20257, ku bashkélidhur éshté edhe projekt vendimi. Konstatohet se
rekomandimi &éshté zbatuar.

Rekomandim pér pérmirésim sistemi nr. 5:

T€ merren masa € nga ana e KSHK-sé, té bashképunohet me bashkésité fetare pér
rregullshmérin€ e plotésimit t&€ formularéve té kérkesave pér aplikim pér fonde. Bashkélidhur
formularéve té€ aplikimit té paraqiten dhe deklaratat e listé pagesave té sigurimeve
shoqgérore/shéndetésore t€ muajit t€ fundit, qé pérkon me periudhén e dérgimit té cilat shérbejné
si evidenca argumentuese té fondeve té€ kérkuara pér mbulimin e pagave té punonjésve té
administratés dhe t€ arsimtaréve nga bashkésité fetare.

Afati: Deri né 30 néntor 2024 dhe né vijimési.

Statusi: Pranuar. (Referuar shkresés s€¢ KSHK nr. nr.209/1, daté 24.9.2024)

Personat e ngarkuar: Titullari, Népunési zbatues, Komiteti. (Referuar shkresés s¢ KSHK
nr.209/1, daté 24.9.2024).

Statusi: Zbatuar.

Veprimet e ndérmarra: Nga auditimi pér zbatimin e rekomandimit u konstatua se institucioni
ka adresuar e mail bashkésive fetare pér dérgimin e kérkesave pér mbéshtetje financiare pér
vitin 2025. (e maili i datés 24.9.2024). Pér vitin 2025, nga bashkésité fetare jané adresuar
kérkesat pér aplikim pér fonde sipas shkresave t€ méposhtme.

KOASH: Shkresa nr. 229/1 prot., dat€ 24.09.2024

KMSH: Shkresa nr. 441 prot., daté 09.10.2024

KBB: Shkresa nr. 531 prot., daté 31.10.2024

KISH: Shkresa nr. 63 prot., daté 21.11.2024.

Rekomandim pér masa organizative nr. 6 :

(a) Né funksion té€ ndjekjes dhe mbikéqyrjes sé fondeve e té alokuara pér bashkésiné fetare
KBB me destinacion pagat e punonjésve té administratés, té fondit pér investimet apo fondit
vjetor t€ alokuar pér shkak té pozités sé vecanté si kryegjyshaté botérore me gendér né Tirané,
t€ merren masa q€ t€ bashképunohet me KBB pér paraqitjen né ményré periodike né KSHK:

1) pér fondet e pagave t&€ administratés t& paraqiten deklaratat e listé pagesave té sigurimeve
shoqérore/shéndetésore, ii) pér fondet e investimeve dhe fondin vjetor té alokuar, pér shkak t&
pozités sé vecanté si kryegjyshaté botérore, té paraqiten me shkresé shogéruese (e cila té
pasqyrojé né meényré€ té detajuar referencat e dokumenteve té shpenzimeve té periudhés
raportuese) dokumentet respektive t& shpenzimeve té kryera.

Afati: Rekomandimi a) Menjéheré dhe né vijimési.
Statusi: Pranuar. (Referuar shkresés s¢ KSHK nr.209/1, daté 24.9.2024)



Personat e ngarkuar: Titullari, Népunési zbatues, Komiteti. (Referuar shkresés s¢ KSHK
nr.209/1, daté 24.9.2024).

Statusi: Zbatuar.

Veprimet e ndérmarra: Nga auditimi i kryer rezultoi se né zbatim té rekomandimit 6.a, nga
KBB jané paraqitur prané KSHK shkresat si mé poshté vijon:

-Shkresa nr. 376 prot., daté 16.07.2024 me periudhé mbulimi janar-qershor 2024.

-Shkresa nr. 40 prot., daté 28.01.2025, me periudhé mbulimi korrik-dhjetor 2024.
-Shkresa nr. 375 prot., daté 16.07.2024 me periudhé mbulimi janar-korrik 2024.
-Shkresa nr. 382 prot., dat€ 23.07.2024 me periudhé mbulimi gershor 2023-gershor 2024

Rekomandim pér masa organizative nr. 7 :

a)Me qéllim t€ realizimit t€ nj€ procesi efektiv té planifikimit, ndjekjes dhe mbikéqyrjes sé
fondeve pér financimin e bashkésive fetare, konform pércaktimit té nenit 10 té Ligjit nr.10140,
dat€ 15.5.2009 “Pér financimin nga buxheti i shtetit té€ bashkésive fetare, qé kané nénshkruar
marréveshje me Késhillin e Ministrave” dhe nenit 3, pika 8, té Rregullores s¢ Brendshme té
Organizimit dhe Funksionimit t¢ Komitetit Shtetéror pér Kultet, miratuar me Urdhrin nr. 77,
dat€ 16.5.2018, t€ Kryeministrit, t€ merren masa qé rregullshméria e planifikimit, ndjekjes dhe
mbikéqyrjes s€ ményrés sé pérdorimit té fondeve, té jené objekt shqyrtimi né mbledhjet e
Komitetit, pérgjaté vitit, duke proceduar me dokumentimin e procesit, konform pércaktimit té
nenit. 9 “Mbledhja e komitetit shtetéror pér Kultet” té€ Rregullores sé Brendshme Organizimit
dhe Funksionimit.

(b)KSHK té marré masa pér evidentimin, analizimin e dokumenteve g€ justifikojné shpenzimet
e kryera n€ pérputhje me géllimin dhe destinacionin e fondeve té alokuara pér KBB-né vitin
2023 dhe né vijim.

Afati: 7.a Né vijimési: 7.b 10 Janar 2025 dhe né vijimési.

Statusi: Pranuar. (Referuar shkresés s€ KSHK nr.209/1, daté 24.9.2024)

Personat e ngarkuar: Titullari, Anétarét. (Referuar shkresés s¢ KSHK nr.209/1, daté
24.9.2024).

Statusi: Né proces zbatimi

Veprimet e ndérmarra: N& informacionin e paraqitur grupit t€ auditimit, nr. 7/3, daté 20.2.2025,
né zbatim t€ rekomandimit 7.a KSHK thekson se: “Né zbatim té Rregullores sé¢ Brendshme
Organizimit dhe Funksionimit (neni 9) shqyrtimi i rregullshmérisé s€ planifikimit, ndjekjes dhe
mbikéqyrjes s€ ményrés s¢ pérdorimit t€ fondeve, pasi pérfundon plotésimi i dokumentacionit
dhe pérgatitja e projektvendimit, ky i fundit kalon pér miratim né mbledhjen e anétaréve, e cila
do t€ béhet ne muajin prill 2025, né zbatim té Rregullores sé Brendshme Organizimit dhe
Funksionimit (neni 9). Bashkésité fetare kané plotésuar tabela dhe té dhénat pér secilén
bashkési, t€ cilat i jané pérmbajtur plotésisht formatit. KSHK &shté drejt mbylljes
pérfundimtare t€ dokumentacionit té ploté, né respektim té afateve qé ka ky proces. Pasi
miratohet tek anétarét né mbledhjen ¢ Komitetit, KSHK si institucion bashkérendues mes
Késhillit t€ Ministrave dhe bashkésive fetare, ndihmon né hartimin e njé projektvendimi bazuar
né gjithé procesin dhe bazén ligjore t€ sipércituar mbi financimin e tyre, té cilit i bashkéngjitet
i skanuar dhe dokumentacioni i ploté pér secilén bashkésive fetare, dhe i dérgohet i gjithé
materiali Késhillit t€ Ministrave, i cili ka autoritetin ¢ vendimmarrjes™” .

Gjithashtu né informacionin e dhéné theksohet se: KSHK ka konstatuar se rregullorja e
brendshme e saj me nr.77, dat€ 16.5.20218 duhet té keté ndryshime, duke marré parasysh
veprimtarin€ e saj dhe duke patur né vémendje bashkérendimin me Rregulloren e Brendshme
t€ Kryeministrisé, ku pércaktohet qarté koordinimi dhe bashkérendimi i udhézimeve dhe
urdhrave me institucionet e varésisé miratuar me Urdhrin e Kryeministrit nr.74, daté 9.6.2023



“Pér miratimin e Rregullores sé Brendshme “Pér organizimin e Kryeministrisé”. KSHK do té
bé&jé njé pérshtatje t€ organizimit dhe funksionimit pér té pérmbushur bashkérendimin e
detyrave si organ varésie i Kryeministrisé me statusin e institucionit bashkérendues, sipas
VKM nr.459, dat€ 23.9.1999”.

Pérsa i pérket rekomandimit 7.b rezulton se jané evidentuar shkresat ¢ adresuara nga KBB
referuar shpenzimeve té kryera por pér vitin 2023 nuk jané kryer analiza. Sikurse relatuar mé
lart, dhe adresuar nga KSHK, pas pérfundimit té plotésimit t¢ dokumentacionit dhe pérgatitjes
s€ projekt vendimit do té€ kalojé pér shqyrtim/miratim né mbledhjen e anétaréve, mbledhje e
cila do t€ béhet brenda muajit prill 2025.

Nga auditimi rezultoi se pérgjaté vitit 2024 nga bashkésité fetare jané adresuar shkresat me
dokumentet justifikues si mé poshté vijon:

KMSH: Periudha e mbulimit
Shkresa Nr. 263 prot., dat€ 10.06.2024 Janar-prill 2024
Shkresa Nr. 442 prot., daté 09.10.2024 Maj-gusht 2024
Shkresa Nr. 24 prot., daté 23.012025.2025 Shtator-dhjetor 2024
KISH: Periudha e mbulimit
Shkresa Nr. 53 prot., daté 13.09.2024 Janar-gershor 2024
Shkresa Nr. 59 prot., daté 15.10.2024 Korrik-gursht 2024
Shkresa Nr. 62 prot., daté 21.11.2024 Shtator 2024

Shkresa Nr. 71 prot., dat€ 30.12.2024 Tetor 2024

KOASH: Periudha e mbulimit
Shkresa Nr. 123/1 prot., daté 15.05.2024 Janar 2024

Shkresa Nr. 124/1 prot., daté 15.05.2024 Shkurt 2024

Shkresa Nr. 125/1 prot., daté 15.05.2024 Mars 2024

Shkresa Nr. 18/1 prot., daté 27.01.2025 Prill 2024

Shkresa Nr. 19/1 prot., dat€ 27.01.2025 Maj 2024

Shkresa Nr. 20/1 prot., daté 27.01.2025 Qershor 2024
Shkresa Nr. 21/1 prot., daté 27.01.2025 Korrik 2024

Shkresa Nr. 22/1 prot., dat€ 27.01.2025 Gusht 2024

Shkresa Nr. 24/1 prot., dat€ 3.2.2025 Shtator 2024

Shkresa Nr. 25/1 prot., dat€ 3.2.2025 Tetor 2024

KBB: Periudha e mbulimit
Shkresa Nr. 375 prot., daté 16.07.2024 Janar-gershor 2024
Shkresa Nr. 382 prot., daté 23.07.2024 Qershor 2023-gershor 2024
Shkresa Nr. 40 prot., daté 28.01.2025 Korrik-dhjetor 2024

Gjetja nr. 1. Mbi planifikimin dhe ndjekjen e fondeve pér financimin e bashkésive fetare.

Subjekti i au

dituar

KSHK

Njésité/subjektet e

interesuara
gjetja

nga

Titullari,
Komiteti,
Népunés zbatues.

Pérmbledhja
bazés ligjore

€

-Ligji nr.10140, dat€ 15.5.2009 “Pér financimin nga buxheti i shtetit té
bashkésive fetare, qé kané nénshkruar marréveshje me Késhillin e Ministrave”,
-Rregullorja ¢ Brendshme e Organizimit dhe Funksionimit té¢ Komitetit
Shtetéror pér Kultet miratuar me Urdhrin nr. 77 daté 16.5.2018 té Kryeministrit.

Pérshkrim
Gjetjes

Situata: N€ shkresén nr.27/3, daté 26.3.2025 prot. Kryeministri, dérguar nga
KSHK, “Dérgohet projekt raporti i auditimit™, theksohet se: Rekomandimi éshté
realizuar. Ky rekomandim éshté shqyrtuar né mbledhjen e Komitetit Shtetéror
pér Kultet t€ datés 4 mars 2025. Konstatohet se mbledhja e komitetit sipas




citimit n€ shkresé €shté realizuar pas pérfundimit té afatit té kryerjes sé auditimit
né terren qe ishte data 25.2.2025 dhe verifikimi i dokumentacionit respektiv do
t€ kryhet né€ periudhén ne vijim. Sa mé sipér ky rekomandim do té konsiderohet
né proces zbatimi e do te riadresohet dhe njé heré ne funksion té zbatimit té tij
né vijimési.

Kriteri: Neni 10, i Ligjit nr.10140, daté 15.5.2009; Pika 8, e nenit 3 e Urdhrit nr.
77, dat€ 16.5.2018 t€ Kryeministrit “Pér miratimin e rregullores sé brendshme
t€ organizmit dhe funksionimit t€ Komitetit Shtetéror pér Kultet”.

Ndikimi efekti: Evidentimi, analizimi dhe ndjekja né vijimési e fondeve jep
garanci KSHK-s€¢ mbi alokimin e fondeve né pérputhje me géllimin dhe
destinacionin sikurse pércaktuar né VKM-né respektive.

Niveli i Riskut I larté

Konkluzioni Rekomandimi adresohet né funksion t& pérmirésimit té€ sistemit té planifikimit
ndjekjes dhe mbikéqyrjes se fondeve.

Rekomandim Me qéllim realizimin e njé procesi efektiv t€ ndjekjes dhe mbikéqyrjes sé

fondeve pér financimin e bashkésive fetare, konform pércaktimit té nenit 10 té
Ligjit nr.10140, daté 15.5.2009 “Pér financimin nga buxheti i shtetit té
bashkésive fetare, € kané nénshkruar marréveshje me Késhillin e Ministrave”
dhe nenit 3, pika 8, t€ Rregullores sé Brendshme té Organizimit dhe
Funksionimit t€¢ Komitetit Shtetéror pér Kultet, miratuar me Urdhrin nr. 77, daté
16.5.2018, t€ Kryeministrit, nga KSHK té merren masa, qé rregullshméria e
planifikimit, ndjekjes dhe mbikéqyrjes sé ményrés sé pérdorimit té fondeve, té
jen€ objekt shqyrtimi né mbledhjet e Komitetit, duke proceduar me
dokumentimin e procesit, konform pércaktimit t€ nenit 9, “Mbledhja e komitetit
shtetéror pér Kultet” té Rregullores sé¢ Brendshme Organizimit dhe

Funksionimit.
Afati 1 fundit
zbatimit té Né vijimési.
Rekomandimit
Statusi Pranuar.
rekomandimit

Rekomandim pér masa organizative nr. 8:

Nga KSHK té merren masa qé né bashképunim me bashkésité fetare t€ pérditésohen té dhénat
me aktet e miratimit té listés sé€ institucioneve nga ministria pérgjegjése pér arsimin dhe/ose
nga Késhilli i Ministrave.

Afati: Né vijimési.

Statusi: Pranuar. (Referuar shkresés s€ KSHK nr.209/1, daté 24.9.2024)

Personat e ngarkuar: Titullari, anétarét. (Referuar shkresés sé KSHK nr.209/1, daté
24.9.2024).

Statusi: Zbatuar.

Veprimet e ndérmarra: Nga auditimi pér zbatimin e rekomandimit u konstatua se me shkresén
nr.266, daté 11.12.2024 KSHK u ka kérkuar bashkésive fetare, informacion né lidhje me
institucionet arsimore sipas njé formati té caktuar.

Rekomandim pér masa organizative nr. 9 :

T€ hartohen dokumentet e pérshkrimit t& punés pér pozicionet specialist jurist dhe specialist
arkiv/protokolli, konform pércaktimit t¢ VKM nr. 142, daté 12.3.2014, “Pér pérshkrimin dhe
klasifikimin e pozicioneve t€ punés né institucionet e administratés shtetérore dhe institucionet
e pavarura” 1 ndryshuar.
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Afati: Deri né 20 néntor 2024

Statusi: Pranuar. (Referuar shkresés sé KSHK nr.209/1, daté 24.9.2024)

Personat e ngarkuar: Titullari, Specialist i ngarkuar me BNJ. (Referuar shkresés s¢ KSHK
nr.209/1, daté 24.9.2024).

Statusi: Zbatuar

Veprimet e ndérmarra: Nga auditimi rezultoi se jané hartuar pérshkrimet e punés pér pozicionet
specialist jurist dhe specialist arkiv/protokolli, né zbatim t¢ VKM nr. 142, daté 12.3.2014, i
ndryshuar, dhe jan¢ dérguar n€ institucionin epror, me shkresén nr. 249, daté 19.11.2024.

Rekomandim pér masa organizative nr. 10:

N¢ funksion t€ pérmirésimit t€ funksionimit t€ sistemit t€ prokurimeve té merren masa si mé
poshté vijon:

a) Personi pérgjegjés pér prokurimet i caktuar me urdhér té titullarit, té mos kryejé funksionet
e népunésit zbatues.

b) T€ dokumentohet procesi i pércaktimit té€ fondeve pér ¢do objekt prokurimi té parashikuar
né regjistér (kontrata t€ méparshme, studim tregu, etj.)

c¢) Té kryhet inventarizimi i dosjeve té prokurimit pér vitin 2023.

Afati: a) Menjéheré dhe né vijimési. b) Né vijimési. ¢) Deri né 20 dhjetor 2024..

Statusi: Pranuar. (Referuar shkresés s¢ KSHK nr.209/1, daté 24.9.2024)

Personat e ngarkuar: Titullari, Personi Pérgjegjés pér prokurimet. (Referuar shkresés sé KSHK
nr.209/1, daté 24.9.2024).

Statusi: Zbatuar.

Veprimet e ndérmarra: Nga auditimi pér zbatimin e rekomandimit u konstatua se: a) me
Urdhrin nr. 3/1, dat€ 03.9.2024 &shté caktuar personi pérgjegjés pér prokurimet i cili nuk kryen
funksionet € népunésit zbatues; b) éshté hartuar procesverbali i daté 30.12.2024, pér pérgatitjen
e regjistrit t€ prokurimeve pér vitin 2025 t€¢ KSHK-sé, si dhe pércaktimi i fondeve pér ¢do
objekt prokurimi té parashikuar né regjistér; ¢) me procesverbalin e datés 19.12.2024 é&shté
dorézuar né arkivin e institucionit dosja e prokurimit pér vitin 2023.

Rekomandim pér pérmirésim sistemi nr. 11 :

T€ merren masa g€ pér ¢do rast t€ dérgimit té drejtuesit t€ automjetit me shérbim jashté
gendrés sé punés brenda vendit té nxirret autorizim i titullarit, konsideruar si dokumentacion
urdhérues pér pagesén e shpenzimeve pér dieta brenda vendit.

Afati: Né vijimési.

Statusi: Pranuar. (Referuar shkresés s€ KSHK nr.209/1, daté 24.9.2024).

Personat e ngarkuar: Titullari, Népunési zbatues. (Referuar shkresés sé KSHK nr.209/1, daté
24.9.2024).

Statusi: Zbatuar.

Veprimet e ndérmarra: Pér realizimin e rekomandimit u konstatua se pér ¢do rast té dérgimit
t€ drejtuesit té automjetit me shérbim jashté gendrés sé punés brenda vendit, nga titullari i
institucionit ka dalé autorizimi pérkatés. Pérmendim: Autorizimi i datés 2.9.2024, Autorizimi
1 datés 14.10.2024. Konstatohet se autorizimet ¢ mésipérme jané konfirmuara nga titullari i
institucionit.

Rekomandim pér pérmirésim sistemi nr. 12 :

Té merren masa pér nxjerrjen e udhézimit té brendshém pér pércaktimin e procedurave gé do
t€ ndigen né kuadrin e organizimit t€ punés pér sigurimin e hoteleve me kosto sa mé té ulét.
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Afati: Deri né 20 janar 2025.

Statusi: Pranuar. (Referuar shkresés s¢ KSHK nr.209/1, daté 24.9.2024).

Personat e ngarkuar: Titullari, Népunési zbatues, Specialist jurist, Grupi i punés i ngritur nga
titullari. (Referuar shkresés s€ KSHK nr.209/1, daté 24.9.2024).

Statusi: Zbatuar.

Veprimet e ndérmarra: Nga auditimi u konstatua se pér realizimin e rekomandimit éshté
nxjerré Urdhri nr. 64, daté 3.12.2024 “Pér caktimin e personit pér sigurimin e hoteleve me
kosto sa mé t€ ulét” dhe Udhézimi nr. 1, daté 3.12.2024 “Mbi organizimin e punés pér sigurimin
¢ hoteleve me kosto té€ ulét pér punonjésit e KSHK, né shérbimet jashté vendit”.

Rekomandim pér pérmirésim sistemi nr. 13:

T€ merren masa q€ dokumentet € mandat arkétimeve dhe mandat pagesave té pérpilohen pér
¢do rast té bérjes hyrje apo dalje t€¢ mjeteve monetare né valuté dhe té regjistrohen né librin e
arkés né€ valuté.

Afati: Menjéheré dhe né vijimési.

Statusi: Pranuar. (Referuar shkresés s¢ KSHK nr.209/1, daté 24.9.2024).

Personat e ngarkuar: Népunési zbatues, arkétari. (Referuar shkresés sé KSHK nr.209/1, daté
24.9.2024).

Statusi: Zbatuar.

Veprimet e ndérmarra: Nga auditimi u konstatua se gjaté periudhés shtator 2024 - janar 2025
nuk ka patur hyrje-dalje t€ mjeteve monetare né valuté.

Rekomandim pér masa organizative nr. 14:

a) Komisioni i inventarizimit, pérgjaté procesit té inventarizimit t€ marré masa qé kartelat
inventariale n€ ngarkim/pérdorim t€ punonjésve/magazinierit ( duhet t€ pérmbajné té dhénat
kontabél, t€¢ dhénat nga inventarizimi fizik dhe diferencat nga inventarizimi nése ka) té
konfirmohen si nga anétarét e komisionit dhe nga punonjési/magazinieri me pérgjegjési
materiale.

b)Nga titullari t€ merren masa pér analizimin shqyrtimin e rezultateve té inventarizimit té kryer
referuar urdhrit nr. 58, daté€ 4.12.2023, “Pér inventarizimin e inventarit té imét té aktiveve né
pérdorim dhe vlerave materiale pér vitin 2023” dhe té zbatohen procedurat pér rikuperimin e
vlerés s€ aktivit t€ rezultuar me diferencé, né pérputhje me pércaktimet e Udhézimit nr.30, daté
27.12.2011 t€ ministrit t€ Financave “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”,
1 ndryshuar.

Afati: Rekomandimi a) Né vijimési. Rekomandimi b) Deri né 20 janar 2025.

Statusi: Pranuar. (Referuar shkresés s€ KSHK nr.209/1, daté 24.9.2024).

Personat e ngarkuar: Titullari, Komisioni i inventarizimit, Népunési zbatues, Magazinieri.
(Referuar shkresés s€¢ KSHK nr.209/1, daté 24.9.2024).

Statusi: Zbatuar.

Veprimet e ndérmarra: Pér zbatimin e rekomandimit 14 (a) u konstatua se gjaté procesit té
inventarizimit t€ kryer mé€ urdhér té€ titullarit nr. 76, daté 29.12.2024, kartelat inventariale né
ngarkim/pérdorim té€ punonjésve/magazinierit pérmbajné té¢ dhénat kontabél, té dhénat nga
inventarizimi fizik si dhe kartelat jané€ t€ konfirmuara nga komisioni dhe magazinieri.

Pér zbatimin e rekomandimit 14 (b), u konstatua se me Urdhrin nr. 72, daté 16.12.2024 éshté
ngritur Komisioni pér marrjen né dorézim nga subjekti t€ aktivit té rezultuar me diferencé,
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€shté béré hyrje né magaziné me fleté hyrjen nr. 10 daté 16.12.2024 referuar procesverbalit té
datés 16.12.2024 dhe nga népunési zbatues &shté béré kontabilizimi pérkatés.

Rekomandim pér pérmirésim sistemi nr. 15 :

Té merren masa pér plotésimin e fletéve t€ udhétimit népérmjet nénshkrimit té ¢do 1évizjeje té
kryer nga punonjési udhétues. Népunési zbatues né vijimési té kontrollojé rregullshmériné e
plotésimit té fletéve t€ udhétimit.

Afati: Menjéheré dhe né vijimési.

Statusi: Pranuar. (Referuar shkresés s¢ KSHK nr.209/1, daté 24.9.2024).

Personat e ngarkuar: Népunési zbatues, Drejtuesi i mjetit. (Referuar shkresés s¢ KSHK
nr.209/1, daté€ 24.9.2024).

Statusi: Zbatuar.

Veprimet e ndérmarra: Nga auditimi me zgjedhje u konstatua se fletét e udhétimit jané
nénshkruar nga punonjésit qé kané udhétuar, né ¢do 1évizje té kryer prej tyre. Konkretisht:
Pér muajin korrik 2024 datat: 4,5,9,10,11,17,18,19,23,24,2531.

Pér muajin tetor 2024, datat: 3,4,8,9,10,16,16,17,22,23,24 31.

Pér muajin néntor, datat 5,6,7,12,13,14,15,16,19,20,21,25,26,27,28 .

Rekomandim pér masa organizative nr. 16:

Népunési zbatues t€ marré masa pér plotésimin e pasqyrave financiare té vitit 2024, konform
pércaktimeve t€ Udhézimit nr.8, daté 9.3.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe
raportimit t€ pasqyrave financiare vjetore né njésité e qeverisjes s€ pérgjithshme”, i ndryshuar,
duke marré masa korrigjuese, sikurse trajtuar né Kapitullin “Mbi sistemin e mbajtjes sé
kontabilitetit dhe raportimit financiar” té kétij raporti.

Afati: Deri né 10 prill 2025.

Statusi: Pranuar. (Referuar shkresés s¢ KSHK nr.209/1, daté 24.9.2024).

Personat e ngarkuar: Népunési zbatues. (Referuar shkresés sé KSHK nr.209/1, daté
24.9.2024).

Statusi: Né proces zbatimi:

Veprimet e ndérmarra: Afati i realizimit t€ rekomandimit éshté deri né 10 prill 2025, pra
pértej afatit té kryerjes s€ auditimit.

Gjetja nr. 2. Mbi plotésimin e pasqyrave financiare konform kérkesave té kuadrit rregullator.

Subjekti i audituar | KSHK

Njésité/subjektet e | KSHK
interesuara  nga

gietia Népunési zbatues

Pérmbledhja ¢ | Udhézimi nr.8, dat€ 9.3.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paragitjes dhe
bazés ligjore raportimit t€ pasqyrave financiare vjetore né njésit€ e qeverisjes sé
pérgjithshme”, i ndryshuar.

Pérshkrim 1 | Situata: Rekomandimi pér rregullshmériné né plotésimin e pasqyrave financiare

Gjetjes té vitit 2024, éshté né€ proces zbatimi pér shkak t€ afatit sipas kuadrit rregullator.

Niveli i Riskut I larté

Konkluzion Rekomandimi nuk &shté zbatuar pér arsye se afati i zbatimit éshté deri né 10
prill 2025.
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Rekomandim Népunési zbatues t€ marré masa pér plotésimin e pasqyrave financiare té vitit
2024, konform pércaktimeve té€ Udhézimit nr.8, daté 9.3.2018 “Pér procedurat
e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit t€ pasqyrave financiare vjetore né njésité
e geverisjes sé€ pérgjithshme”, i ndryshuar, duke marré masa korrigjuese, sikurse
trajtuar n€ Kapitullin “Mbi sistemin e mbajtjes sé kontabilitetit dhe raportimit
financiar” t€ kétij Raporti.

Afati 1 fundit
zbatimit té

10 prill 2025.
Rekomandimit
Statusi i | Pranuar.
rekomandimit NE€ proces zbatimi.

V. Céshtje té tjera té dala gjaté auditimit.
Gjaté procesit t€ auditimit nuk u trajtuan ¢éshtje té tjera.

Opinion i pérgjithshém mbi efektivitetin e sistemit té kontrollit té brendshém:

-Referuar auditimit t€ kryer sipas procedurave t€ Manualit t&€ Auditimit t&¢ Brendshém,
konstatimeve t€ evidentuara né raportin e auditimit;

-N¢ zbatim t€ Standardit Ndérkombétar pér Praktikén Profesionale té Auditimit té Brendshém
(IPPF) 2450 “Opinionet e Pérgjithshme”;

-Bazuar né vlerésimet e kryera mbi krijimin, vendosjen dhe efektivitetin e funksionimit té

kontrolleve t€ brendshém, mbéshtetur né€ informacion té mjaftueshém, té besueshém, té duhur
dhe té dobishém;

Opinioni i efektivitetit t€ kontrollit t& brendshém, rezulton si mé poshté vijon:

Opinioni i vlerésimit t€ Sistemit t& Kontrollit | Pérshkrimi i opinionit, baza e opinionit 2
té Brendshém

Sistemi 1 kontrollit t€ brendshém funksionon né
ményré efektive, por u gjetén disa manggési té cilat
kané apo mund té kené ndikim té moderuar né
objektivat e njésisé publike. Ka nevojé pér
marrjen € veprimeve pér pérmirésime né disa
Sistemi i Kontrollit t€¢ Brendshém funksionon drejtime.

efektivisht/miré por ka nevojé pér disa
pérmirésime t€ sistemeve dhe procedurave.

Niveli 2-Sistem pjesérisht efektiv

VI. FALENDERIMET

Pér plotésimin e misionit t€ auditimit, grupi i punés falénderon Kryetarin e Komitetit Shtetéror
pér Kultet dhe punonjésit e institucionit, pér gatishmérin€ e ploté q€ treguan pér vénien né
dispozicion t€ dokumentacionit, krijimin e kushteve té€ punés, bashképunimin gjaté gjithé kohés

? Citimi i Standardit Ndérkombétar pér Praktikén Profesionale t€ Auditimit t¢ Brendshém IFPP 2450 “Opinionet
e Pérgjithshme”.
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s€ auditimit dhe trajtimin e problemeve té konstatuara nga grupi i auditimit né zbatim té
standardeve t€ veprimtaris€ audituese.

VII. FORMULARI I VLERESIMIT

Pas pérfundimit t€ angazhimit t€ auditimit té kryer, mirépresim rekomandimet, té cilat do té
shérbejné pér vlerésimin e performancés s€¢ Drejtorisé sé Auditimit dhe pér té identifikuar
fushat ku pérmirésimi né gasjen toné do té ishte i dobishém pér institucionin dhe subjekte té
tjera qe do té auditohen.

Né funksion t€ vlerésimit t€ komponentéve té performancés bashkélidhur éshté Aneksi nr. 4.
“Formulari i vlerésimit/reagimit nga subjekti i audituar” i cili pasi té plotésohet, té
pércillet né Drejtoriné e Auditimit sé¢ bashku me Planin e Veprimit pér zbatimin e
rekomandimeve.

VIII. PLANI I VEPRIMIT

Mbéshtetur né€ nenin 16, t€ Ligjit nr. 114, 22.10.2015 “Pér Auditimin e Brendshém né Sektorin
Publik”, i ndryshuar, né Manualin e Procedurave té Auditimit té Brendshém, pér eliminimin e
mangeésive té konstatuara, rritjen e nivelit t€ punés, auditimi ka dhéné rekomandime né Aneksin
nr. 1 “Pérmbledhése e Rekomandimeve” té kétij raporti.

Bazuar n€ nenin 12, germa d, t€ Ligjit 114 daté 22.20.2015, i ndryshuar, pikén nr. 3, té Urdhrit
t€ Ministrit t€ Financave nr. 14 dat€ 13.2.2017 “Pér zbatimin e rekomandimeve té Auditimit té
brendshém” brenda 30 (tridhjeté) ditéve, nga data e marrjes sé Raportit pérfundimtar té
auditimit, duhet t€ plotésohet, miratohet si dhe t€ pércillet né Drejtoriné e Auditimit né
Kryeministri, Plani i Veprimit pér zbatimin e rekomandimeve Aneksi nr. 3, i cili éshté
bashkélidhur raportit pérfundimtar.

Grupi i auditimit vleréson se zbatimi i rekomandimeve do té ndikojé né arritjen e objektivave
t€ Institucionit, n€ zbatimin mé t€ miré té€ dispozitave ligjore, ndérkohé qé menaxhimi i
institucionit duhet t€ marré pérsipér koston negative, risqet qé mund té shkaktojé mos zbatimi
1tyre.

GRUPI T AUDITIMIT

Engjellushe IBRALIU

Erjona HOXHA
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Aneksi Nr.1

PERMBLEDHESE E REKOMANDIMEVE.

1. | Me qéllim realizimin e njé& procesi efektiv t&€ ndjekjes dhe mbikéqyrjes sé
fondeve pér financimin e bashkésive fetare, konform pércaktimit t& nenit I larté
10 t& Ligjit nr.10140, daté 15.5.2009 “Pér financimin nga buxheti i shtetit
t& bashkésive fetare, q&¢ kané nénshkruar marréveshje me Késhillin e
Ministrave” dhe nenit 3, pika 8, t& Rregullores sé¢ Brendshme té
Organizimit dhe Funksionimit t& Komitetit Shtetéror pér Kultet, miratuar
me Urdhrin nr. 77, daté 16.5.2018, t& Kryeministrit, nga KSHK té merren
masa, q€ rregullshméria e planifikimit, ndjekjes dhe mbikéqyrjes sé
ményrés sé pérdorimit t& fondeve, t&€ jené& objekt shqyrtimi né mbledhjet e
Komitetit, duke proceduar me dokumentimin e procesit, konform
pércaktimit t& nenit 9, “Mbledhja e komitetit shtetéror pér Kultet” té&
Rregullores sé Brendshme Organizimit dhe Funksionimit.

2. | Népunési zbatues t&€ marré masa pér plotésimin e pasqyrave financiare t&
vitit 2024, konform pércaktimeve t& Udh&zimit nr.8, daté 9.3.2018 “Pér
procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit té pasqyrave financiare I larté
vjetore né njésité e qeverisjes sé pérgjithshme”, i ndryshuar, duke marré
masa korrigjuese, sikurse trajtuar né Kapitullin “Mbi sistemin e mbajtjes
s¢& kontabilitetit dhe raportimit financiar” t& kétij Raporti.

GRUPI I AUDITIMIT

)
ENGJELLUSHE IBRALIU
ERJONA HOXHA %



Aneksi Nr.2
OBSERVACIONET/KOMENTET

Aneksi plotésohet nga grupi 1 auditimit pas fazés sé njohjes sé subjektit té audituar, me projekt
raportin e auditimit dhe reagimit zyrtar té palés sé audituar, mbi gjetjet dhe rekomandimet e léna.

Komenti 1 gjetjes nr. 2

Komenti i KSHK.
Né shkresén nr.27/3, daté 26.3.2025 prot. Kryeministri, dérguar nga KSHK,
“Dérgohet projekt raporti 1 auditimit”, theksohet se: Rekomandimi éshté

realizuar. Ky rekomandim éshté shqyrtuar né mbledhjen e Komitetit Shtetéror
pér Kultet té datés 4 mars 2025.

Konkluzion
pérfundimtar 1
audituesve pér gjetjen

Gjetja dhe rekomandimi éshté pranuar. Né komentet e paraqitura éshté theksuar
qé rekomandimi éshté realizuar. Nga audituesit konsiderohet sa relatuar nga
subjekti 1 audituar por pér shkak se éshté proceduar pér realizimin e
rekomandimit pas pérfundimit té auditimit né terren dhe té mosdisponimit té
dokumentacionit respektiv me géllim verifikimin e tij né funksion té nxjerrjes sé
konkluzionit ky rekomandim do té konsiderohet né proces zbatimi duke e
riadresuar dhe njé heré me qéllim zbatimin e tij né vijimési.

Rishikimi 1 statusit té
gjetjes

Statusi 1 gjetjes ka ndryshuar referuar shkresés nr. 27/3 daté 26.3.2025.

Rishikimi 1 nivelit t¢ | Nuk ndryshon.
riskut
GRUPI I AUDITIMIT
Engjellushe IBRALIU

Erjona HOXHA




